
AD\1286044LV.docx PE749.909v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Ārlietu komiteja

2023/2086(INI)

20.9.2023

ATZINUMS
Sniegusi Ārlietu komiteja

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komitejai

par sarunu gaitu attiecībā uz statusa nolīgumu par operatīvajām darbībām, ko 
Senegālā veic Eiropas Robežu un krasta apsardzes aģentūra (Frontex) 
(2023/2086(INI))

Atzinuma sagatavotājs: Jan-Christoph Oetjen



PE749.909v02-00 2/7 AD\1286044LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1286044LV.docx 3/7 PE749.909v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Ārlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteju 
rezolūcijas priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atzīst, ka notiek sarunas starp ES un Senegālu par statusa nolīguma izveidi, kas paredz 
Eiropas Robežu un krasta apsardzes aģentūras (Frontex) izvietošanu Senegālā; atzīmē, 
ka Senegālas valdība neizrāda vēlēšanos parakstīt statusa nolīgumu; norāda, ka statusa 
nolīgumu var noslēgt tikai ar nosacījumu, ka tajā stingri ievēro, tostarp arī operāciju 
gaitā, cilvēktiesību un personas datu aizsardzību, neizraidīšanas principu, patvaļīgas 
aizturēšanas aizliegumu un spīdzināšanas un necilvēcīgas vai pazemojošas izturēšanās 
vai sodīšanas aizliegumu, kā noteikts Regulas (ES) 2019/18961 73. panta 2. punktā; 
uzstāj, ka Senegālā ir jāiekļauj skaidra cilvēktiesību klauzula un pārskatatbildības 
garantijas un jāziņo par Frontex veiktajiem cilvēktiesību pārkāpumiem visu darbību 
gaitā saistībā ar migrāciju un patvērumu Senegālā;

2. prasa iekļaut atbilstīgu cilvēktiesību uzraudzības mehānismu attiecībā uz Frontex 
darbībām, ko veic visās Frontex misijās trešās valstīs, nodarbinot Frontex pamattiesību 
uzraudzības speciālistus trešās valstīs un īstenojot skaidru apņemšanos nodrošināt 
pārredzamību un informācijas apmaiņu attiecībā uz Frontex darbībām;

3. aicina Komisiju pirms sarunu pabeigšanas ar Senegālu veikt padziļinātu un neatkarīgu 
novērtējumu par cilvēktiesību stāvokli Senegālā attiecībā uz izturēšanos pret 
migrantiem un bēgļiem un attiecīgajām jomām, uz kurām attiecas statusa nolīgumu, lai 
varētu pilnībā apsvērt potenciālās sadarbības ietekmi un vienoties par nepieciešamajām 
garantijām;

4. uzsver, ka, uzsākot Frontex operatīvās darbības saskaņā ar statusa nolīgumu, būtu 
pilnībā jāievēro, jāveicina un jānostiprina cilvēktiesības un ES vērtības, tostarp attiecībā 
uz personas datu aizsardzību, neizraidīšanas principu, patvaļīgas aizturēšanas 
aizliegumu un spīdzināšanas un necilvēcīgas vai pazemojošas izturēšanās un 
necilvēcīga vai pazemojoša soda aizliegumu; uzskata, ka visos statusa nolīgumos, kas 
paredz Frontex operācijas trešās valstīs, šis aspekts būtu jāiekļauj;

5. uzskata par nepieciešamu, ka Frontex darbiniekiem, kuriem ir piešķirta imunitāte 
attiecībā uz viņu darbību Senegālā, arī turpmāk ir jābūt saucamiem pie atbildības 
saskaņā ar ES vai dalībvalstu tiesību aktiem; aicina izpilddirektoru pieņemt 
pamatnostādnes par obligātu imunitātes atcelšanu norīkotajiem darbiniekiem, kurās 
tiktu precizēts, kā tiks izskatīti trešo valstu iestāžu pieprasījumi, kā arī paredzēta spēcīga 
loma pamattiesību amatpersonai; uzskata, ka Frontex darbiniekiem būtu ne tikai 
jāizvairās no līdzdalības Senegālas drošības spēku izdarītajos cilvēktiesību pārkāpumos, 
bet arī aktīvi jānosoda šādas darbības; prasa izveidot skaidru, ātru un efektīvu 
mehānismu, lai nodrošinātu Frontex darbinieku pārskatatbildību viņu mītnes valstī;

6. prasa, lai Senegālā izvietotajam Frontex personālam tiktu nodrošinātas skaidras 
pamatnostādnes, kas izstrādātas sadarbībā ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām, un 

1 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2019/1896 (2019. gada 13. novembris) par Eiropas Robežu un 
krasta apsardzi un ar ko atceļ Regulas (ES) Nr. 1052/2013 un (ES) 2016/1624 (OV L 295, 14.11.2019., 1. lpp.)



PE749.909v02-00 4/7 AD\1286044LV.docx

LV

tam un Senegālas robežsargiem tiktu sniegta apmācība par cilvēktiesību situāciju 
Senegālā un reģionā un par tiesisko regulējumu, kura ietvaros viņi darbojas, un kas 
ietver starptautiskos cilvēktiesību un humanitāros tiesību aktus un standartus;

7. aicina ES palīdzēt Senegālas iestādēm stiprināt to spējas Senegālas ierēdņu apmācībai 
un izglītībai, kuru pienākumos ietilpst patvēruma pieteikumu apstrāde un patvēruma 
meklētāju sūdzību izskatīšana;

8. prasa pastāvīgi, regulāri un pārredzami ziņot par Frontex darbībām Senegālā saskaņā ar 
jebkādu potenciālu statusa nolīgumu, īpašu uzmanību pievēršot cilvēktiesību 
ievērošanai un ar cilvēktiesībām saistītajam kontekstam;

9. uzskata, ka valstu un cilvēktiesību iestādēm ir jābūt piekļuvei visai informācijai, ko 
uzskata par tām nepieciešamu, lai pārbaudītu šā statusa nolīguma ietekmi uz migrācijas 
pārvaldību Senegālā un lai pārbaudītu Senegālas drošības spēku darbu migrācijas 
pārvaldībā, kā arī cilvēktiesību riskus un sekas;

10. atzīmē Senegālas iestāžu centienus reģionā migrantu un bēgļu uzņemšanā un viņu lietu 
apstrādē; uzsver un nosoda to, ka atkārtoti notiek migrantu un bēgļu atpakaļnosūtīšana 
no Mauritānijas un Mali robežām uz Senegālu; atkārtoti norāda un uzsver, ka Frontex 
nevajadzētu piedalīties nekāda veida promraidīšanā; aicina ES turpināt atbalstīt 
Senegālu pienācīgas aizsardzības nodrošināšanā migrantiem un bēgļiem tranzītā un 
palīdzēt tai spēju veidošanā, un stiprināt patvēruma procedūru; prasa izveidot 
mehānismu, lai tad, ja tiek noslēgts statusa nolīgums, nodrošinātu efektīvu tiesību 
aizsardzību cilvēkiem, kurus ietekmējušas Frontex darbības;

11. prasa izveidot stingru un efektīvu sūdzību izskatīšanas mehānismu, kas būtu neatkarīgs 
un viegli pieejams sabiedrībai, un izveidot ziņošanas mehānismu par incidentiem 
Frontex darbībās; uzskata, ka šim incidentu ziņošanas mehānismam būtu jāgarantē to 
personu anonimitāte un konfidencialitāte, kuras ziņo par Frontex darbībām, kas pārkāpj 
starptautiskās humanitārās tiesības vai cilvēktiesības;

12. prasa, lai ES un Senegālas iestādes darītu iespējamu iekļaujošu, konstruktīvu un 
pārredzamu dialogu statusa nolīguma sagatavošanā; šajā sakarībā uzsver, ka ir svarīgi, 
lai ES iesaistītos regulārā dialogā ar vietējām cilvēktiesību organizācijām un citām 
nevalstiskajām organizācijām attiecībā uz cilvēktiesību situāciju valstī;

13. uzskata, ka jebkāda Frontex personāla izvietošana Senegālā un operatīvās darbības ar 
vietējiem un reģionālajiem drošības spēkiem var notikt tikai tad, ja var tikt nodrošināta 
pienācīga cilvēktiesību aizsardzība migrantiem un patvēruma meklētājiem visā 
pieteikumu iesniegšanas vai atgriešanas procesā;

14. uzskata, ka gadījumā, ja pastāvīgi un nopietni tiek pārkāptas cilvēktiesības, ES un 
Frontex būtu jāaptur sava darbība migrācijas un patvēruma jomā, ko tās veic sadarbībā 
ar Senegālas iestādēm saskaņā ar statusa nolīgumu, kā to paredz Starptautiskās 
krimināltiesas standarti;

15. uzsver, ka ES un tās dalībvalstu sniegtais atbalsts attīstības jomā ir jāsniedz pilnīgi 
pārredzami un parlamentārā uzraudzībā;



AD\1286044LV.docx 5/7 PE749.909v02-00

LV

16. aicina Komisiju atbalstīt vietējās pilsoniskās sabiedrības organizācijas, kas aizsargā un 
veicina migrantu tiesības, kā arī tās, kas uzrauga Senegālas iestāžu sadarbību ar 
Frontex;

17. aicina Komisiju nodrošināt, lai šā statusa nolīguma noslēgšana ar Senegālu un Frontex 
darbības Senegālā nekavētu personu brīvas pārvietošanās tiesības, kas garantētas 
Rietumāfrikas valstu ekonomikas kopienas līgumā, kurā paredzēta ilgtermiņa preču, 
kapitāla un personu brīvas pārvietošanās zonas izveide;

18. aicina ES un tās dalībvalstis nodrošināt drošus un likumīgus ceļus migrantiem un 
bēgļiem, kuri dzīvo Senegālā vai šķērso to tranzītā un meklē labāku dzīvi ES;



PE749.909v02-00 6/7 AD\1286044LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 20.9.2023

Galīgais balsojums +:
–:
0:

29
5
23

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Alviina Alametsä, Alexander Alexandrov Yordanov, Traian Băsescu, 
Anna Bonfrisco, Reinhard Bütikofer, Włodzimierz Cimoszewicz, 
Katalin Cseh, Michael Gahler, Giorgos Georgiou, Sunčana Glavak, 
Raphaël Glucksmann, Klemen Grošelj, Bernard Guetta, Dietmar 
Köster, Andrius Kubilius, David Lega, Miriam Lexmann, Nathalie 
Loiseau, Leopoldo López Gil, Antonio López-Istúriz White, Thierry 
Mariani, Marisa Matias, David McAllister, Vangelis Meimarakis, Sven 
Mikser, Alessandra Moretti, Javier Nart, Matjaž Nemec, Demetris 
Papadakis, Kostas Papadakis, Tonino Picula, Manu Pineda, Thijs 
Reuten, Nacho Sánchez Amor, Isabel Santos, Mounir Satouri, Andreas 
Schieder, Jordi Solé, Hermann Tertsch, Hilde Vautmans, Anders 
Vistisen, Thomas Waitz, Isabel Wiseler-Lima, Željana Zovko

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Vladimír Bilčík, Angel Dzhambazki, Andrey Kovatchev, Georgios 
Kyrtsos, Carina Ohlsson, Juozas Olekas, Nikos Papandreou, Mick 
Wallace, Javier Zarzalejos

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Gheorghe Falcă, Dace Melbārde, Jan-Christoph Oetjen, Juan Ignacio 
Zoido Álvarez



AD\1286044LV.docx 7/7 PE749.909v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

29 +
PPE Željana Zovko

Renew Katalin Cseh, Klemen Grošelj, Bernard Guetta, Georgios Kyrtsos, Nathalie Loiseau, Javier Nart, Jan-
Christoph Oetjen, Hilde Vautmans

S&D Włodzimierz Cimoszewicz, Raphaël Glucksmann, Dietmar Köster, Sven Mikser, Alessandra Moretti, Matjaž 
Nemec, Carina Ohlsson, Juozas Olekas, Demetris Papadakis, Nikos Papandreou, Tonino Picula, Thijs Reuten, 
Nacho Sánchez Amor, Isabel Santos, Andreas Schieder

Verts/ALE Alviina Alametsä, Reinhard Bütikofer, Mounir Satouri, Jordi Solé, Thomas Waitz

5 -
ID Anna Bonfrisco, Thierry Mariani, Anders Vistisen

NI Kostas Papadakis

The Left Giorgos Georgiou

23 0
ECR Angel Dzhambazki, Hermann Tertsch

PPE Alexander Alexandrov Yordanov, Traian Băsescu, Vladimír Bilčík, Gheorghe Falcă, Michael Gahler, 
Sunčana Glavak, Andrey Kovatchev, Andrius Kubilius, David Lega, Miriam Lexmann, Leopoldo López Gil, 
Antonio López-Istúriz White, David McAllister, Vangelis Meimarakis, Dace Melbārde, Isabel Wiseler-Lima, 
Javier Zarzalejos, Juan Ignacio Zoido Álvarez

The Left Marisa Matias, Manu Pineda, Mick Wallace

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


